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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из общепринятых подходов к

реконструкции источников вещества, условий седиментации и диагенеза осадков

является анализ особенностей распределения в них микроэлементов (включая

редкоземельные элементы (REE)). Несмотря на то, что керченские железные руды

являлись объектом промышленной разработки более 100 лет, микроэлементная

нагрузка руд керченского типа по существу оставалась слабо охарактеризованной.

До последнего момента существовала только разрозненная информация об

абсолютных содержаниях и тенденциях распределения отдельных групп

произвольно выбранных элементов в различных типах рудных образований. Тогда

как систематическая информация о микроэлементном составе этих руд,

сосуществующих с ними осадочных пород и особенностях его изменения в связи с

процессами седиментации, диагенеза и гипергенного преобразования рудного

осадка отсутствовала. Эти информационные пробелы закрывает настоящее

исследование. Широкий арсенал аналитических данных впервые позволил на

примере конкретных объектов (двух рудных разрезов Камыш-Бурунской мульды)

выполнить взаимопроверку реконструкций режимов седиментации и условий

диагенеза керченских руд.

Практический интерес к особенностям накопления REE в осадочных Fe

рудах обусловлен перспективами их попутного извлечения. Редкоземельные

элементы и образуемые ими соединения обладают уникальными каталитическими,

металлургическими, ядерными, электрическими, магнитными и

люминесцентными свойствами, что определяет их высокую стратегическую

значимость. В последние годы спрос на этот вид сырья существенно увеличился в

связи с бурным развитием энергосберегающих технологий, альтернативной

энергетики, транспортных систем и пр. В настоящее время в большинстве отраслей

промышленности наиболее востребованы легкие редкоземельные элементы (LREE
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– La, Ce, Pr, Nd) и Y. В быстрорастущих отраслях, таких как зеленая энергетика,

прежде всего востребованы Nd, Pr (относящиеся к группе легких редкоземельных

элементов от La до Nd, или LREE [Rollinson, 1993]) Gd, Eu, Er, Tb (группа средних

редкоземельных элементов от Sm до Но, или MREE) и Dy (группа тяжелых

редкоземельных элементов от Er до Lu, или HREE) [Jordens et al., 2013; Wall, 2014;

Balaram, 2019]. Сегодня главным производителем REE концентратов является

Китай, контролирующий не менее 65 % от общего объема мирового рынка этого

вида сырья. Агрессивная экспортная политика КНР в период 2005-2014 гг. привела

к кризису предложения на рынке REE и десятикратному росту цен на этот вид

сырья, что вынудило страны-потребители REE искать собственные его источники

[Wall, 2014]. Традиционные REE руды магматического генезиса обогащены Ce, La,

а также Th и U. В связи с «проблемой баланса» и обеспечением радиационной

безопасности современная стратегия добычи REE ориентирована на разработку

руд с максимальными содержаниями наиболее востребованных индустрией (или

«критических») элементов, это Nd, Pr, а также средние (MREE) и тяжелые (HREE)

редкоземельные элементы. С этих позиций наиболее перспективны бокситы,

фосфориты и глубоководные морские илы, где преобладают сорбированные формы

REE [Kato et al., 2011; Chakhmouradian, Wall, 2012; Emsbo et al., 2015]. В последние

годы в качестве нетрадиционного REE сырья стали рассматривать и оолитовые Fe

руды [Rudmin et al., 2020a,б; Sokol et al., 2020; Некипелова и др., 2021; 2022].

Однако острый дефицит информации о формах нахождения и особенностях

распределения в них REE и Y существовал вплоть до последнего момента.

Исследования [Rudmin et al., 2020б; Sokol et al., 2020; Некипелова и др., 2021], а

также данная диссертационная работа по существу открывают этап

систематического изучения форм нахождения редкоземельных элементов в

оолитовых железных рудах. Изложенные выше аргументы сообща определяют

актуальность исследования геохимии и минералогии редкоземельных элементов в

керченских железных рудах.
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Объектами исследования в рамках данной кандидатской диссертации

являются породы Камыш-Бурунской мульды – типичной рудоносной структуры

Керченского полуострова. Два опробованных разреза («Аршинцево» и карьер «Е»)

дали возможность практически целиком характеризовать среднекиммерийский

(N2
1) рудный интервал. Были изучены как валовые пробы Fe(Mn)-

(окси)гидроксидных (коричневых и икряных) и карбонатных руд, базального

рудного горизонта и понтийского (N1
3) известняка, так и отдельные их компоненты.

Цель исследования – определить уровни накопления и реконструировать

механизмы аккумуляции REE и Y в керченских железных рудах. Задачи: (i)

охарактеризовать фазовый, химический, микроэлементный (включая REE+Y) состав

керченских руд и их компонентов; (ii) установить особенности распределения REE

и Y и идентифицировать их фазы-концентраторы в различных типах керченских руд.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора.

Работа базируется на результатах исследований, проведенных лично автором (при

содействии сотрудников лаборатории лаб. 440 ИГМ СО РАН) в период с 2019 по

2022 гг., включая получение, обработку, систематизацию и интерпретацию всего

массива аналитических данных. Исследования керченских железных руд

осуществлены на материале представительной коллекции пород Камыш-

Бурунской мульды, отобранных в 2017 и 2020 гг. В полевых работах 2020 г. автор

приняла участие лично. Были послойно опробованы разрез «Аршинцево»,

вскрытый в береговом обрыве Керченского пролива, и северный борт карьера «E».

Всего отобрано 140 образцов коричневых, икряных и карбонатных руд, базального

рудного горизонта и понтийского известняка (N1
3), фаунистических останков, а

также псевдоморфоз Mn карбонатов по ископаемой фауне и фосфатов Fe2+ и Са-

Fe2+. Часть образцов типоморфных для керченских руд фосфатов (вивианита и

анапаита) была любезно предоставлена Минералогическим музеем им.

А.Е. Ферсмана, г. Москва. Восемь проб слабосцементированных коричневых и

икряных руд были разделены на 9 размерных фракций без предварительной

механической обработки.
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Все образцы были исследованы лично автором по единой схеме с

использованием комплекса аналитических методов на базе лабораторий

Аналитического Центра ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований СО

РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) и Южно-Уральского Федерального Научного

Центра Минералогии и Геоэкологии УрО РАН (ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН, г.

Миасс). Автором работы был осуществлен полный цикл пробоподготовки и

освоены методики исследования фазового, химического, микроэлементного и

изотопного состава минерального вещества. Были использованы следующие

аналитические методы исследования – сканирующая электронная микроскопия

(СЭМ), локальный рентгеноспектральный микроанализ (РСМА), количественный

рентгенофазовый анализ, рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), масс-

спектрометрия с индуктивно связанной плазмой (МС-ИСП) и лазерным

пробоотбором (ЛА-МС-ИСП). При помощи СЭМ получена обширная база

фотографий (~2000 штук), иллюстрирующих особенности онтогенеза рудных

частиц (оолитов и псевдооолитов) и отдельных минералов, слагающих железные

руды Камыш-Бурунской мульды.

Терминологические замечания. Использованный в данной работе термин

оолиты характеризует минеральные агрегаты овальной или эллипсоидной формы,

обладающие концентрической зональностью/слоистостью и сопоставимой

мощностью отдельных ритмов (концентров). Псевдооолиты монолитны, лишены

зональности, имеют как угловатую, так и окатанную форму и представляют собой

фрагменты перемытых и переотложенных руд. Детали типизации этих частиц

применительно к рудам Камыш-Бурунской мульды изложены в работах [Шнюков,

1965; Шнюков, Орловский, 2008].

Научная новизна. На материале разрезов Камыш-Бурунской мульды

впервые дана систематическая геохимическая характеристика трех типов

осадочных железных руд керченского типа (карбонатных, коричневых и икряных)

и их отдельных компонентов (размерных фракций руд, рудных частиц и цементов,

индивидуальных минералов).
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Определены характерные особенности распределения макро- и

микроэлементов, включая REE и Y, в керченских рудах и их индивидуальных

компонентах. Установлен вклад каждого компонента рудного осадка в общий

REE+Y бюджет керченских руд. Доказано, что ведущую роль в процессах

аккумуляции REE и Y керченскими рудами играют сорбция REE

(преимущественно MREE) на Fe-(окси)гидроксидах, а также обильная аутигенная

минерализация LREE фосфатов (рабдофаноподобных фаз).

Выявлены особенности локализации, морфологии и химического состава

аутигенных фаз рудного осадка: гидратированных фосфатов LREE, карбонатов Fe


[…]


Образец Возраст Описание

Минеральный состав,
%

Содержание
карбонатов

в образце

δ13C (V-PDB),
‰

δ18O (V-PDB),
‰

δ 18O (V-SMOW),
‰

Sd Rds Arg Cal

Разрез «Аршинцево», Камыш-Бурунская мульда
Ar-3-1s

N2
1

Свежие карбонатные руды, содержащие редкие Fe3+-(окси)гидроксидные
рудные частицы (горизонты Ar-3 и Ar-5)

0 100 0 0 85 -28.8 -4.4 26.4
Ar-3-2s 100 0 0 0 92 -16.6 -3.2 27.6
Ar-5-1s 9 91 0 0 94 -36.3 -3.5 27.3
Ar-5-2s 66 34 0 0 95 -9.1 -4.0 26.8

Ar-5-3s 84 16 0 0 80 -33.5 -3.9 26.9
Ar-5-5s 100 0 0 0 93 -12.6 -3.7 27.1

Карьер «Е», Камыш-Бурунская мульда
KB-I-1

N2
1

Скелетные останки моллюсков семейств Сardiidae и Dreissenidae (?) из
коричневых руд (горизонт КВ-I)

0 0 98 2 96 -0.5 -3.5 27.3
KB-I-2 0 0 98 2 99 -0.9 -3.9 26.9
KB-I-4 1 2 97 0 96 -0.4 -4.4 26.4

KB-1 0 0 98 0 98 -2.4 -5.1 25.7

KB-I-8s N2
1

Свежие карбонатные руды, с редкими Fe3+-(окси)гидроксидными
рудными частицами (граница горизонтов коричневых КВ-I и
карбонатных КВ-II руд)

44 56 0 0 96 -16.5 -4.7 26.1

KB-II-3s N2
1

Свежие карбонатные руды с многочисленными Fe3+-
(окси)гидроксидными рудными частицами (горизонт КВ-II)

62 38 0 0 31 -17.1 -3.9 26.9

KB-V-2a
N2

1
Материал выполнения полостей/прожилков в плотной икряной руде
(горизонт КВ-V)

0 100 0 0 98 -18.7 -7.1 23.6
KB-V-2b 0 100 0 0 99 -12.9 -8.6 22.0

KB-V-4a N2
1

Псевдоморфоза по раковине моллюска рода Dreissena (?) из плотной
икряной руды (горизонт КВ-V)

0 77 0 23 100 -18.8 -6.4 24.3

KB-V-4b N2
1

Псевдоморфоза по раковине моллюска класса Gastropoda из плотной
икряной руды (горизонт КВ-V)

0 100 0 0 99 -19.0 -5.5 25.2

Примечание: Sd = сидерит, Rds = родохрозит, Arg = арагонит, Cal = кальцит. Взаимное расположение рудных горизонтов показаны на рисунках 3.1б и 4.1б, облик

образцов – на рисунках 3.2в,г, 4.1г, 4.3а-в. Идентификация фаз проводилась методом количественного рентгенофазового анализа; доля каждой фазы приведена

относительно общего содержания карбонатов в образце. * = данные [Ростовцева, Кулешов, 2016].

225

ПРИЛОЖЕНИЕ B

Таблица В.1. Микроэлементный состав киммерийских железных руд Камыш-Бурунской мульды в сравнении с таковым сопочных брекчий

крупных (Булганакский очаг) и малых (Владиславовский, Солдатско-Слободской) грязевых вулканов Керченского полуострова.

Тип пород Тип пробы N

B, ppm Li, рpm Содержание

слоистых

силикатов, %
Xcp Min Max Xcp Min Max

Разрез «Аршинцево», Камыш-Бурунская муьда

Оолитовые (табачные и коричневые) руды

валовая 13 10.5 0.43 18.8 5.66 3.09 8.65 3-11

грубые фракции (≥0.25 мм) 18 9.17 1.30 17.4 6.43 3.13 11.3 3-17

тонкие фракции (<0.25 мм) 9 17.8 6.21 34.9 12.7 10.2 15.4 21-26

Карбонатные (сидеритовые) руды валовая 7 10.9 6.60 18.5 6.65 4.38 8.53 3-8

Известняк* валовая 1 8.87 — — 4.81 — — ~7

Карьер «Е», Камыш-Бурунская мульда

Оолитовые (табачные и коричневые) руды валовая 3 29.8 16.5 47.6 10.8 6.79 14.6 ~15

Оолитовые (икряные) руды

валовая 4 50.1 23.9 70.8 7.60 7.03 8.60 2-4

грубые фракции (≥0.25 мм) 22 57.6 18.5 89.5 7.17 4.40 9.75 2-13

фракции тонкие (<0.25 мм) 10 53.6 17.5 84.0 12.6 8.58 17.1 14-23

Карбонатные (родохрозитовые) руды валовая 3 10.5 6.70 12.7 7.74 6.18 10.1 2-3

Булганакский очаг

Сопочные брекчии†
валовая 21 857 513 1497 80.3 52.9 120 50-62

тонкая фракция (<1 мкм) 1 757 — — 116 — — 89

тонкая фракция (<0.2 мкм) 1 3534 — — 143 — —

Владиславовский вулкан

Сопочные брекчии†
валовая 6 180 88.5 250 60.4 45.9 76.8 45-57

тонкая фракция (<1 мкм) 1 244 — — 106 — — 91

тонкая фракция (<0.2 мкм) 1 697 — — 133 — — 90

Солдатско-Слободской вулкан

Сопочные брекчии† валовая 5 176 68.4 248 47.2 34.9 50.9 ~57

тонкая фракция (<1 мкм) 1 264 — — 75.7 — — 84

Примечание: Хср = среднее содержание; мин = минимальные содержания; макс = максимальные содержания. Содержание слоистых силикатов дано по данным

количественного рентгенофазового анализа (таблицы А1-А6). † = по данным [Sokol et al., 2019].