## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Некипеловой Анны Владиславовны «Редкоземельные элементы в керченских железных рудах: особенности распределения и формы нахождения», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия и геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Диссертация Некипеловой Анны Владиславовны посвящена изучению химического (главные, редкие и редкоземельные элементы (РЗЭ)) состава в керченских железных рудах. В карбонатных разностях был изучен также изотопный состав углерода и кислорода. Основная цель диссертации - реконструировать механизмы аккумуляции РЗЭ (и иттрия) в изученных рудах.

Диссертационная работа выполнена на большом и представительном фактическом материале (около 140 образцов), включающих разные типы руд (оксидные - коричневые и икряные, карбонатные).

Актуальность и научная новизна выполненного исследования не вызывает сомнений: установлены особенности накопления макро- и микроэлементов в рудах, выявлены особенности локализации, морфологии и химического состава аутигенных фаз рудного осадка (фосфаты LREE, карбонаты Fe и Mn и др.). Детально изучен минералогический состав руд. Получены важные результаты по распределению РЗЭ в изученных типах руд - установлены аномалии европия и церия (нормализация к PAAS). На основании полученных результатов была сделана попытка реконструировать седиментационные обстановки и условия диагенеза рудного вещества.

Существенных замечаний к защищаемым положениям нет. Следует только отметить, что утверждение в третьем защищаемом положении: «Высокие уровни накопления РЗЭ в керченских железных рудах ... главным образом обеспечил процесс сорбции этих элементов на поверхности (окси)гидроксидов Fe и Mn.» Для обоснования этого вывода можно было бы привести графики зависимости содержания железа и марганца относительно содержания суммы РЗЭ.

Не останавливаясь на замечаниях редакционного характера к тексту автореферата, необходимо отметить замечания по сути работы.

Прежде всего следует обратить внимание на одно важное обстоятельство - в рудах выявлены положительные аномалии по европию (рис. 5 и 6)! Причем, положительная аномалия Ей установлена также и в аутигенных карбонатных Mn-Fe-рудах (рис. 5). Эти карбонаты образуются в условиях раннего диагенеза в восстановительных условиях! Причины (и механизмы) обогащения европием (положительная аномалия) изученных руд, включая аутигенные рудные карбонаты, в автореферате практически не обсуждаются!

В автореферате также отсутствует обсуждение данных по изотопному составу углерода и кислорода! Это очень важный момент, поскольку изотопные данные заключают в себе информацию об условиях формирования карбонатной составляющей керченских руд и могут иметь прямое отношение к распределению и механизмам концентрации РЗЭ в изученных рудах. Например, на рис. 14 Fe-Mn-карбонатные руды и Са-родохрозит из икряных руд существенно различаются по изотопному составу кислорода (образуют собственные «поля» фигуративных точек)! Это свидетельствует о разных условиях их образования. Кроме этого, не обсуждаются наиболее низкие значения изотопного состава углерода (до -33.5 ‰, V-PDB).

Аналогичное распределение фигуративных точек для коричневых и икряных руд, образующие собственные поля, можно видеть и на диаграммах зависимости цериевой аномалии с нормированным отношением иттрия к гольмию и с концентрацией неодима (рис 13). Для объяснения такого распределения диссертант привлекает известную диаграмму из работы [Vau et al., 2014], которая широко используется в мировой научной литературе при обсуждении данных по РЗЭ в ЖМО мировой акватории и рудах марганца.

Однако следует отметить, что эта диаграмма не является универсальной, была разработана для океанических осадков; применение этой диаграммы для интерпретации РЗЭ в керченских рудах, образованных в прибрежных мелководных условиях опресненного бассейна, некорректно.

К разряду мелких замечаний следует отнести (стр. 14): «Величины Се-аномалий, измеренные в карбонатных рудах...» - аномалии не измеряются, а рассчитываются по формулам! В автореферате также следовало бы привести формулы расчета и ссылки на публикации (имеются в диссертации)!

Высказанные замечания носят формальный характер и несколько не умаляют высокий уровень выполненной диссертационной работы.

Вне всякого сомнения, диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам, представляемым на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, а сама диссертант Некипелова Анна Владиславовна заслуживает присуждения ей звания кандидата геолого-минералогических наук.

Кулешов Владимир Николаевич
д.г.-м.н., с.н.с., г.н.с. лаборатории геохимии изотопов
и геохронологии Геологического института РАН
119017 Москва, Пыжевский пер., д. 7
e-mail: [vnkuleshov@mail.ru](mailto:vnkuleshov@mail.ru)
+7-916-540-29-51

Я, Кулешов Владимир Николаевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую работу.

13 ноября 2023 г.